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Naujus Metus pradėjus.
Sunkus buvo visam pasauliui 

1934 metai; visos tautos su pabaisa dai
rėsi aplinkui, tartum klausdamos viena 
kitą, kas kaltas, kuris kalčiausias, kad 
gyventi visiems taip buvo sunku.

Europos padangėje buvo pasiro
džiusi ne viena siaubinga audros prano 
kėja: ėia vokiečių naciai vieni kitus 
šaudo be jokio teismo, kaip šunis pat 
voryje; čia įsiveržia Austrijon ir nužu
do kanclerį Dolfusą; čia Marselio mies
te nužudomas serbų valdovas, karalius 
Aleksandras I sis, čia Klaipėdoje nacių 
papirktieji suokalbį rengė atplėšti Kini 
pėdą nuo Lietuvos; čia, Varšuvoje, nu 
žūdoma vidaus reikalų minister], Pie 
iftcki; ten vėl, Rumunijoj — ministeris 
p-kas, Duca ir tt. ir te. Žodžiu, Euro 
pa atrodė tartum prie didelio ugniaku
ro riedanti bačka su paraku.

Ir, nors labai nelaimingi buvo 
1934 m., bet kartu ir laimingi, kad 
prie didesnių nelaimių nepriėjo. O juk 
dažnas iš Europos sugrįžęs lyg sakytė 
— sakė: kad karas jau — jau nebeiš
vengiamas, kad ryt — poryt, už mene 
šio už kito bomba sprogs ir bačką su 
paraku padegs.

Nūn pradedam naujus nikius ne 
Imi vilties, nors ir su didele baime, nes 
besimojo karo ne visi pavojai dar nu 
Wéti. Tolimuose Rytuose, Japonijoj, 
dieną ir naktį galandamas karo knlavi 
jas; Amerika galvotrūkčiais kalasi nnu 
jus karo pabūklus; nesnaudžui ir kitos 
Europos šalys, kurios galėtų būti į vėl 
tos į karą, jei tokia nelaimė senąjį pa 
šaulį npnyktų. O ir 1935 m. karo iš 
troškus laukia ligi dantų ginkluota vo
kiečių nacių gauja. Jei Sarro krašto 
plebiscitas neišeis vokiečiams į naudą, 
d.r Dievaž kas ga’i būti, koks siaubas 
b.uk'a Europi’!

Ir mūsų kraštui gręsia iš visų ša
lių pavojai, nes vokiečiams subjurus, 
sunku bus mažai valstybei išvengti ka 
ro sinubj ir visų su juo surištų nelai
mių.

K«ro audroms suliepsnojus, mes 
čir* pasijustume tuč—tuojaus atskirti 
nuo savo krašto, nuo savųjų. Antai, 
prieš dvidešimts metų buvęs karas nie- 
Kam neatrodė galėsiąs ilg i užsitęsti. 
Žiuončs spėliojo, kad baigsis už kebui 
mėnesių, o buvo visai kitaip: jis tęsėsi 

ketur s metus.
Ir viskas buvo taip staigiai, žiau

riai ir klaikiai sunaikinta, sugriauta, 
sudeginta kad žmonės net savo akimis 
nebetikėjo, kaip galėjo «kultūringoji» 
Europa taip m žmoniškai susmukti, su 
menkėti. O vienok tai yra buvę tik 
rai, daugelis musų tą gerai pamena, 
pergyveno, matė. Juk jei pasikartotų 
karas, butų gal daug blogiau, daug bai 
siau negu ouvo.

'Ilesa, kad mes čia būdami tik la
šas svetimų.ų jūroje, ypatingo nieko 
gal ir negalėtume nuveikti kad baisią 
ją knro šmėklą atitolinus, bet dalelę ge 
ro darbo padaryti galime. O tas dar
bas yra ne kas kita kaip mokėjimas 
teisingai ir taikiai sugyventi su visais, 
su žmonėmis.

Kurstymas prie sukilimų (vištiek 
kur tuos sukilimus lemiama), prie kru
vinų revoliucijų, perversmų ir tt., tai
kos išlaikymui nepatarnaus, bet priešui 

Igai.
Kurstytojų, suvedžiotojų, papirktų 

agentų ir šitoj šalyj yra. Deja, jų yra 
ir mūsų kolonijoj, iš kurios tarpo jau 
nebe vienas, bet keliolika tapo etapo 
keliu ištremti iš Brazilijos.

Vargu bau rasis bent viena® iš 
mintingas žmogus, kuris del to galėtų 
pasidžiaugt'. Nerasi nei vieno tokio.

Praeitų metų gyventas laikas 
mums pirštu prikišamai parodė, kad su 
klaidintų, suvedžiotų lietuvių — darbi
ninkų ne vienas nukentėjo del tos ak 
los komunistų propagandos, no vieną 
jau ištrėmė. (?) kokios gi laimės iitrem 
tasis gali susilaukti, jei ne piktos akies 
tų, kuriems pavesta saugoti daugumos 
ramybė! Buvo ir tokių kurie nejučio 
mis galvą padėjo. Labai nayvūs, kaip 
maži vaikai, yra tie kurie dedasi savo 
suokalbiais bei smurtu pakeisią šios ša 
lies socialinę tvargą. Tik labai dideli 
neišmanėliai seka svetimas idėjas, vyk 
do kitų užmačias.

Šitą kurstymo ir pjudirao nedorą 
darbą dirba «M. Žodis» ir «L. Aidas 
Br.>, nes šituose dviejuose pašlemėkuo
se nerasi nei vieno numerio, kur nebū 
tų tuliojimo: «A—tu. a—tu, kąsk kur 
kam užkabinsi»... Štai koks jų kate
kizmas, kokia moralė! Ale ir norėti 
iš jų ko geresnio negalima, kaip ir tam

pasikalbėjime pianciškono su bedieviu. 
Mat ton paėion uželgon buvo atėjęs 
vienuolis, o po kiek laiko — bedievis, 
šunim vedinas. Kad vienuoliui įgilti, 
bedievis pašaukė šunį popiežiaus var
du. Vienuolis atrodė lyg negirdįs jam 
taikomos pajuokos. Tada kitas bedie 
vio pakalikas ir klausia vienuolį: «Ko 
del tu neprotestuoji prieš tokį šuns su
gretinimą su popiežiaus vardu?.

Vienuolis ramini tuomet atsakė: 
— Kokia jo religija, toks jo ir popie 
žilis...

Taip ir čia, tu tais revoliucionie 
risis, komunistais ir kitokiais .istais»: 
juk negali būti nei padorios kalbos, 
nei kritikos, nei polemikos, nes šitos 
sąvokos jiems nerūpi. Jie laukia (ir 
vieni ir kiti): Kada galės Lietuvon 
parkakti «svietą lyginti».

Skirtumas tarp ją tik tas, kad 
vieni žada komunistinį «toją», o kiti 
social — revoliuckmierišką, bet abiejų 
keliai tiesiami smurto pagalba.

Kad šiandie kenčia kaltas ir ne 
kaltas suimtas ir lithuano sugretinamas 
su «comunista», tai už tas lockas rei

ii , . ?:
a VELTUI PLYTOS! IŠSIMOKĖJIMUI MEDŽIAGA! g
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„Parque Villa Prudente“.
... U 

Gražiausi sklypai ir geriausioj vietoj iš visų S. Paulo priemesčių.

Priemiestis Villa Prudente — Villa Prudente bondes lini.os etile.

:: Bondes ir Omniausiai iki vietos.

:: Visi patogumai, elektros šviesa, vanduo ir t. t. ft
:į ::
ii Mokėjimai dalimis be nuošimčiu Kainos žemos h

Raštinė: Avenida São João, 108 — 4» andar (įeiti per «Bar Au g 
•• tomatico»). Sekmadieniais ir šventadieniais: Parduodamuose sklypuose 
g ' -u bondės 32, Villa Prudente linijos gale. ft
Ii i

* * *

«VILTIES. S-GOS CENTRO 

VALDYBA.

Iš kairės į dešinę sėdi: V. 
Nallvaika —' iždininkas, V. 
Godliauskas — pirmininkas, 
St. Vancevičius — sekretorius. 
Stovi: P. Kubilius — V-bos 
narys ir J. Bratkauskas — 

vice pirmininkas.

* * *

*

kia tik ačiua pasakyti Uckui su Dut 
kum ir «M. Žodžio» pisoriams, jau ke 
lioliką darbininką pražudžiusiems savo 
akla propaganda skersti visus nuo kraš 
<o. ir jei ne kuo kitu, tai bent liežu
viu, per spaudą.

Einant prie eilinio darbo, naujus 
metus pradedant, visiems reikia rim
čiau pagalvoti, kur veda nesąmoningus 
žmones pikta ir nedora spauda.

Nei vienam padoriam lietuviai ne 
gali būti: «man vis tiek». Kol dar ne
vėlu dirbkime ne politikos, bet kultū
ros darbą, nes šviesa tiktai nugalės nak 
ties pelėdas ir apuokus!

KLAIPĖDOS HITLERININKU BYLA.

Kaune, gruodžio 14 d. prasidėjo 
garsi Klaipėdos hitlerininkų byla. Tele 
gramos iš Kauno iš gruodžio 27, 28 ir 29 
dienos praneša, kad tomis dienomis bu 
vo teisiamas hitlerininką vadas von Sass 
ir Molinus. Kaikurie hitlerininką vadai 
kaltais neprisipažįsta. Von Sass teisme 
pareiškė, kad Klaipėdos hitlerininką vei 
kime aktingai dalivavo ir vokiečią kon 
sulatas Klaipėdoje.
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LIETUVOJE
Pagerbtas buv. Žurnalistų Vadas.

Lapkričio 24 d. Kauno buvo gra 
Žiai pagerbtas prieš mėnesi miręs Lie 
tavos Žurnalistų sąjungos pirmininkas 
dr. Juozas Purickis. Velionies savy
bes ir nuopelnus mūsų tautai bei vals
tybei apibudino žymūs žurnalistai ir vi 
suomenês veikėjai. Kalbas pasakė: 
prof. M. Biržiška, dr. M. Yčas, žurn. 
Pr. Dailydė, red. Kemešys ir red. A. 
Gricius. Prieš tai daugelis žurnalistų 
ir visuomenės veikėjų aplanke dr. Pu 
rickio kapą.

Tsb.

Kiek karių žuvo laisvės karuose.

No viena kova neapseina be au
kų. Lietuvos laisves kovos irgi parei
kalavo daug jaunų gyvybių ir kraujo. 
Iš viso per Lietuvos nepriklausomybės 
kovas ant tėvynes aukuro buvo padė
tos 4.529 aukos, j šj skaičių jeina ka
rininkai, kareiviai, šauliai ir partiza
nai. 1401 karys žuvo kautynėse. 2677 
kariai buvo sužeisti, 297 mirė fronte 
nuo apkrečiamų ligų ir 154 liko karo 
invalidai.

Tsb.

Atsirado daug šernų.

Netoli Kauno yra Rumšiškių mies 
telis. Šiomis dienomis šio miestelio 
apylinkėse pasirodė didelės kaimenės 
šernų. Jei vaikščioja pamiškėmis ir 
knaisioja bulvienas arba pamiškėmis 
išrausia didžiausias duobes, kuriose žie 
mą yra supiltos bulvės ir runkeliai. 
Vietos gyventojai stebėsi tokiomis gau
siomis šernų kaimenėmis, nes Lietuvo 
je šernų jau nedaug kur pasitaiko.

Tsb.

Šaliapinas apsigyvensiąs Lietuvoje.

Visame pasaulyje yra garsus ru
sų daininkas Teodoras Šaliapinas. Jis 
yra artimas žymiaus’o Lietuvos daini
ninko Kipro Petrausko draugas Šallapi 

nas labai mėgsta Lietuvą. Jau praeitą 
pavasarį jis lankėsi Lietuvoje ir čia su 
didžiausiu pasisekimu dainavo keliose 
operose. Dabar jis vėl atvažiavo į Lie 
tuvą. Jis sako, kad gal netrukus ir 
visiškai apsigyvens Lietuvoje. Gi tuo 
tarpu jis tik nori nupirkti Lietuvoje 
savo sūnui dvarą.

Tsb.

Lenkai ekskursijomis vilioja lietu
vius.

Vilniaus krašto lenkyntojams ne
labai sekasi suvilioti tenykščiu gyven 
tojus lietuvius. Jie yra kietai prisiry- 
šę prie savo tautybės ir jokiems lenkiu 
tojų gundymams nepasiduoda. Tatai 
matydami, lenkų agitatoriai dar sugal
vojo naują savo agitacijos būdą. Jie 
vaikšto po Vilniaus krašto lietuviškus 
kairaus ir surinkę būrius ūkininkų, 
juos nemokamai nuveža į Varšuvą, Gdy 
nę ir kitus Lenkijos miestus ir ten 

Ijiems rodo «aukštą lenkų kultūrą». Ta 
čiau lig šiol ir šis «apaštalavimo» bū
das Vilniaus krašto lietuvių nevilioja.

Thb.

Baisi žmogžudystė Anykščiuose.

Lapkričio 20 d. vakare ties Any 
kščiais, Šeiminiškių kaime įvyko žmog
žudystė, kokių Lietuvoje yra labai re
tai. Antanas Jocys nužudė savo brolį, 
brolio žmoną, motiną ir dar vieną as
menį. Ir įvykdęs šį biauriausį darbą, 
padegė brolio namus, kuriuose’buvo nu 
žudytųjų kūnai ir viena maža užmušto
jo brolio dukrelė. Po to Žmogžudys 
pasislėpė gretimo kaimo ūkininko kluo 
ne. Po ilgo ieškojimo piktadaris b'>vo 
surastas besirengiant dar dauginu žmo 
nių nužudyti. Suimant jis sužeidė vie 
ną šaulį. Dabar aiškinama, kodėl jis 
padarė šią balsę žmogžudystę. Mano 
ma, kad Antrinas Jocys staiga pa mišo

Lietuva pagerbė Latvijcs tautinę 
šventę.

Kaune buvo lab.i iškil irnga* pa
minėta Latvijos nepriklausomybės 16 
metų atgavimo šventė. Buvo suruoštas

latvių dainų koncertas, kuriame daina 
vo Latvijos valstybinės operos solistai: 
Vakare buvo suruoštas iškilmingas ak
tas, kuriame dalyvavo Lietuvos minis I 
teris pirmininkas Juozas Tūbelis, užsie 
nių reikalų ministeris St. Lozoraitis, 
specialiai į šventę atvykęs Latvijos fi
nansų ministeris Ekkis ir daug kitų 
žymių žmonių. Šventės proga, svar
bias kalbas pasakė Latvijos ministeris 
Ekkis ir ministeris Lozoraitis. Per Lie 
tuvos radio buvo padaryti pranešimai 
apie Lietuvos — Latvijos santykius ir 
Latvijos kovas dėl laisvės. Pirmą kar
tą Kaune per Latvijos tautinę šventę 
buvo visi namai pasipuošę tautinėmis 
vėliavomis.

Tsb.

Lietuvoje steigs liaudies biblioteką.

Po nepriklai’somybės atgavimo’ 
Lietuvoje buvo susirūpinta ir žmonių 
kultūriniais reikalais. O jų buvo visa 
eilė. Tik ligšiol nebuvo tam tikrų įs
taigų, kurios savyje jungtų visų kultū
ros reikalų tvarkymą. Tiesa, žmonių 
švietimo darbe, namų ūkio, žemės ūkio 
ir kitose srityse jau ir ligšiol pavieniai 
asmenys ar organizacijos yra daug nu
veikę. Tačiau ligšiolinis kultūros Jar- 
bas Lietuvoje nebuvo planingai ir tam 
darbui atsidėjusių žmonių varomaj.

Nuo šių metų rugsėjo vidurio prie 
Lietuvos Švietimo ministerijos Įsteigtas 
tam tikras departamentas, kuriam pa 
vesta specialiai rūpintis kultūros reika
lais. Nors ir per tiumpą gyvavimo 
laiką, kultūros departamentas jau yra 
nemažai nuveikęs. Pirmiausiai jis pa
matė Lietuvos kaimuose trūkumą liau 
dies bibliotekų. Žiu bibliotekų steigi
mu kultūros departamentas ypatingai 
susirūpino. Jis paruošė būtiną liaudies 
bibliotekų planą. Manoma, kad l au- 
dies bib.iotekos bus pradėtos steigti nuo 
ateinančių metų pradžios.

Kultūros fondo klausimas Lietuve- 
e y ui vienas aktualiausių dalykų. 

Toks fo idas savo lėšomis rūointų«i me. 
no ir literatūros kėlimu. Ir šį fondą 
kultūros departamentas mano netolimo
jo ateityje įsteigti. Taip pat įvairių 
privačių asmenų iš'aikomų kursų, stu
dijų ir kitų panašių įstaigų reikalai ir
gi yra kultūros departamento žinioje.

'laip pat ši kultūros įstaiga susirūpinu 
si senienų apsaugojimu. Tuo tikslu 
Kaune yra suorganizuoti senienų apsau 
gojimo kursai, kuriuos lanko apie 50 
asmenų.

Tsb.

Lietuvos verslininkų kongre as.

Kaip žinome, prieš trejus metus 
Lietuvoje įsisteigė lietuvių prekybinin
kų, pramoninkų ir amatininkų sąjunga. 
Jos tikslas — suburti visus lietuvius 
verslininkus į vieną stiprią organizaci
ją, palengvinti jų verslą ir Lietuvos 
ekonominį gyvenimą paimti daugiau Į 
lietuvių rankas. Juk iš tiesų, lygšiol 
Lietuvos prekyba, pramonė ir amatai 
daugiausia buvo kitataučių rankose, o 
tuo pačiu jų rankose buvo ir Lietuvos 
kapitalų didžiausia dalis.

Lapkričio 25 d. Šiauliuose buvo 
šios organizacijos trečiasis iš eilės kon 
gresas. Jame dalyvavo apie 600 lietu 
vių verslininkų. Atidarydamas kongre 
są. sąjungos pirmininkas A. Steikūnas 
nurodė, kad lietuviai verslininkai su 
nieku nemano ir nenori kovoti. Jie 
tik siekia, kad verslai Lietuvoje - būtų 
teisingiau paskirstyti ir kad lietuviams 
būtų duota galimumo prekybos, pramo 
nės iš amatų srityje teisėtai priklau
sančiose pozicijose įsikūrti. Lietuviš
kam verslui remti sąjungos centro val
dyba yra nutarusi suorganizuoti reikia 
mus kapitalus. Kongreso dalyvini pasi 
džiaugė, kad Klaipėdoje įsteigtas taip 
reikalingas komercijos institutas.

Šiandien lietuviams verslininkams 
yra gyvi prekybos, pramonės bei ama
tų mokesčiai, amatininkų darbo sutvvr 
kymo. sindikatų prižiūros, spaudos, 
švenčių bei poilsio, kredito ir kiti pana 
šūs klausimai. Jais kongresas prėmė 
atitinkamus nutarimus, kuriuos pavedė 
vykdyti centro valdybai. Šiame kon
grese buvo pašventinta lietuvių versli
ninkų sąjungos centrinė vėliavą.

Tsb.

SKAITYK IR PLATINK
..LIETUVI“

Kaip iš dangaus...
(tąsa)

— Molodec, kodėl tai rusiškai, ta
rė Namikas, — raoiodec, statutų nepra 
miegojai... ir ne tai užjausdamas, pridū 
rė: — 12-tą sargybų pamainos, nueisi 
kur j Šančius ar Panemune kuopon, 
— išsimiegosi, pailsėsi... Taip... taip 
fronto truputį reikėtų ir daugiau pasi
tempti. Ir pradėjo eiti greičiau.

Jam pasidarė gera, lengva, malo 
nu. Malonu jam buvo, kad jis, štai, 
užtekant saulę išvydo; malonu buvo, 
kad jis neperseniai buvo saviškius ir 
seną motulę aplankęs; malonu buvo, 
kaip ji džiaugėsi juo (bet kaip baimin
gai žvelgė j jo apdarą ir kėlė žvilgsnį 
aukštyn erdvėnl); malonu buvo, kad 
komandiruotėje gerokai apsipažino su 
sostine ir kad jis, štai, grįžo dalin, pas 
savuosius — draugus.

Iš tolo jau karininkai pradėjo jį 
sveikinti ir tuojau jum nupasakojo sa- 
vo trumpu lakinių šeimos leksikonu, 
kas kur jau buvo žvalgybon nulėkęs, 
kodėl ir kaip vėl prasidėjo karo veiks
mai, kam kuri nauja mašina paskirta, 
kas remontuoja, kas naują motorą už
dėjo ir t. t. Malonu ir įdomu buvo, 
kad jau ii vakaro laukiamo bendro už
davinio, kad greičiausia jam, Natnikui, 
teksią vadovauti, kad jo mašina visoje 
tvarkoje štai dabar jo ateinant angare 
laukia. Ir jam rodėsi, kad kas gyvas,

. Ii. Ši II luikas

suprantąs, drauge su juo mastąs ir jau 
ėląs išsiilgęs, štai, jį tuojau sutiks... li
kai jau besiartinant motoristai atstūmę 
duris, ėmė traukti ir jo lėktuvą, tai jis 
vis skatino juos būti atsargesniais: kiek 
vienas jo erdvės draugo sutrenkimas 
ar nplaužymas išrodė jum žmogaus 
skausmui tolygūs.

— Tvarkoje? — paklausė moteris 
to.

— Taip, Tamsta leitenante! Vakar 
leidome motorą. Vienuolika 50! — Ir 
iš trumpo kareivio atsako irišjožvilgs 
nio motoro pusėn, Namikas suprato, 
kad tik sėsk ir lėk. — Molodec, antrą 
kart šiandien tarė sau ir pažiūrėjęs j 
motoristą, prisiminė jam tas pat Urb 
šys pota metų atgal, kada tik gumas 
ratams pripūsti tetiko, o dabar jau spe 
cialistas, darbštus, atsidavęs, patiki
mas, teisėtai I-os rūšies belaukiąs — 
teisingai, tarė sau Namikas, dar šian
die reikės apie tai vadui prisiminti.

— Mėginsite? — kaip spėdamas 
lakūno mintis, užklausė Urbšys, o bal 
sas sakyte sakė: neverta, tvarkoje, tikč 
kite.

— Žinoma. Pripilkite vandens. 
Atneškite kaladėles.

— Klausau.
Namikas paėjėjo to'ėiiau, atsisėdo 

ramiai ir stengėsi spėti, kur žalumoje 
slėpėsi aerodromo krantai. Pio atida
ro angaro duris mašinos, pakeltomis 

uodegomis taip rodėsi ir prašėsi į lais
vę ir pavydėjo jo arui sąvaržų iškės
tais sparnais, jau saulėje bestoviniiam 
ir laukiančiam padangėsna skrieti... 
Vasaros grožis viliojo į save iš arti ir 
iš toli.

Šilta, gružu, lengva inutė Narni- 
kas. — Aa... kaip puikiai išrodo, štai, 
šis gėlynas, iš kurio kilsiu ir kuriu lei- 
siuos... O kiti ar juo gėrisi? mato?... 
per daug užimti šio momento svarba?.. 
gal?...

— Tamsta leitenante! — tarė pri
ėjęs kareiviukas, — Vadas at-yksta.— 
Namikas pažiūrėjo į jį ir nesuprato.

— Štai, vadas atvyksta, - pnkar 
tojo tasai

— Gerai, — atsakė ir, kelius žings 
nius žengęs, pasisveikino.

— Laiku Tamsta atvykai. Labai 
laiku. Dabar daug kas keičiama... Po 
nai lakūnai, prašau pas mane. — La
kūnai tvirtais žingsniais prisiartino ir 
ryžtingai sustojo pusračiu.

— Priešas staiga, netikėtai pulda
mas, skaitlingomis pajėgomis užėmė 
Veltėnos stoti. Šį plento ir geležinke 
lio iš pietų — vakarų į šiaurės rytus 
magistralini punktą reikia būtinai pa- 
raližuoti. Čia priešas koncentruoja dl 
deles pajėgas tolimesniam — sostines 
puolimui. „El-Fau-Ge“ eskadrilei pasi 
rengti bombardavimui. Vedu leitenan 
tas Namikas. Lėkti tučtuojau.

— Klausome' — ir lakūnai nubė
go. I ns sau. Nnmikaa su Vadu įeina 
aerodromo dežuruojaniio karininko b's' 
tari p'atesnlų informacijų reikalu.

Tematant įrašines ištraukiamo', 

rikiuojamos, leidžiami motorai, paskuti 
n į kartą nuodugniai tikrinamas apsisu 
kimų skaičius ir įsiklausoma jų pulsam 
žvalgų priežiūroj gabenamos ir krauna 
mos bombos: ilgos, liemeningos, blizgą, 
>t sidabrinės, ir trumpos, drūtos, apvil
tos, it tingios, pilkos ir daugybę pilka
vai — rausvų smulkiųjų. Ant fanieri- 
nių lentų atitinkamai pertempiami že
mėlapiai; prisiderinama, skolinama ir 
keičiama su pasiliekančiais draugais po 
šaliniai, akiniai, kombinezonai; derina 
mi kulkosvaidžių kaspinai ir, tikrinant 
į visas puses, su trenksmu permetami 
jie kurni su kulkosvaidžiu apie save 
ant kulkosvaidinio rato.

Kai Namikas išėjo iš dežuruojnr- 
čio būstinės, eskadrilė jau buvo pasi 
ruošusi. Jis ėjo į ją, įsmeigęs žvilgsni 
toli pro ją priešakiu, ir kiekvienu žmgs 
niu tarsi taikydamas koja vis tvirčiau 
atsistoti ir pakeliui, ištraukdamas iš ki 
senių, dėjo pošalmį ir akinius... Pri
ėjęs pasikeitė, it ko nusikratė: linksmai 
apžvelgė diaugus ir išrikiuotus lėktu
vus ir, smulkiau paaiškinęs uždavinį, 
pridūrė: „Mane pavaduoja leitenantas 
Staniulis. Sėst. — Ir visus dar kartą 
veidan peržvelgęs, pakėlęs ranką, pri
dūrė: „Žiūrėt, man, vyrai!...“. Tas pu 
siau drausmingas, pusiau draugiškas, 
pusiau grasinantis ir perspėjantis „žiū 
rėt, man, vyrai!“ visiems taip supran
tamai reiškė: vienas už visus ir visi už 
vieną! eskadrilėje neatsitraukti nė žings 
nio, — veikti visiems kartu.

(b. d.)

* ♦
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„Vilties“ trijų metu sukak
tuvės

Lietuvių Kolonija Brazdi.oj dar 
visai jauna, skaitanti vos apie desėtką 
metų. Jaunas dar ir visoks jos kultū
rinis bei organizacinis gyvenimas. Štai, 
ėių metų sausio 3 dieną suėjo vos tik 
trys metai, kaip Silo Pauly susiorgani
zavo veikliausioji lietuvių jaunimus or 
ganizacija «Viltis».

Nors šios sukaktuvės labai trum 
pos, tačiau mūsų kolonijos kultiirinia- 
nie gyvenime jos reikšmingos, juo la
binu. kad lietuviškų organizacijų, pana 
iiiii dirbančių kultūrinį darbą, kaip 
.Viltis», mes beveik neturime.

«Vilties» organizacija São Pauly 
ir bendrai visoje Brazilijoje, galima sa 
lyti, yra vienintelė, kuri aukščiausiu 
rave tikslu pastatė lietuvybė, kuriai 
siekti ėmėsi kilnių priemonių, kaip dai 
uos, meno, bendro lavinimosi ir t. t. 
< Vilties» vardas pasidarė žinomas be
veik kiekvienam lietuviui visojo Brazi
lijoje. Daugeliui jis pažįstamas ir Lie
tuvoje, kas seka lietuvių išeivių kultu 
rinį gyvenimą.

Tiesa, «Vilties» organizacija skai 
to sau tik trejetą gyvavimo metu, bet 
per tą laiką padaryti labai daug dar 
lx>, nežiūrint į kliūtis, sunkenybes ir 
sąlygas. Neapsėjo nei vieną lietuvių 
tautinė šventė, nei viena didesnė kolo
nijos iškilmė ar koks paminėjimas, kur 
nebūtų dalyvavusi «Vilties» organizaci
ja su savo chorais, vaidintojais, orkes 
iru ir panašiai. Šį organizacija, ypač 
pastaruoju laiku, subarė nemažą skai* 
<ių susipratusio lietuviško jaunimo, pa 
siryžusio dirbti kilnų darbą. .Jai pir
majai pavyko praskinti kelią masiniam 
jaunimo organizavimui, kuris.ypatingai 
čia Brazilijoj, taip sunkiai duodasi su 
organizuojamas ir įkinkomas į knlturi- 
nj darbą.

«Vilties» organizacija, būdama 
grynai nepartinė, neužsiimanti jokia po 
htika, turinti tik gražius ir kilnius tiks 
luw, kaskart daugiau ir daugiau įgauna 
simpatijos vietos lietuvių jaunimo tar
je, Ypatingai paskutiniu laiku jnuni-

miršta, bet ir vėl, žiūrėk, smarkiai, su 
entuziazmu ir pasiryžymų dirba.

Negalima, tiesa, pasakyti, kad tas 
darbas visuomet labai sklandžiai eitų. 
Kartais pasitaiko nesusipratimų, ginčų, 
lyg ir apsileidžiama kaikuriose srityse, 
bet tokių atsitikimų būna ne iš blogos 
viltiečių valios, bet dažniausiai dėl to, 
kad ir mūsų jaunimo tarpe mažai yra 
žmonių, mokančių dirbti organizacijoj 
ir sugebančiu vadovauti jaunimui ir 
vesti jį tiesiu, doru keliu.

Kultūrinio darbo mūsų kolonijoj 
yra labai daug, bet darbininkų maža. 
«Vilties» organizacijai bene daugiausiai 
pavyko įtraukti į savo tarpą beveik vi 
sės mūsų kolonijos pajėgas. Nors kai 
kurie žymesni kolonijos darbuotojai ir 
nepriklauso organizacijai, bet jie visa 
da buvo ir yra palankūs jai.

Per tuos trejus matus «Viltis» ge
rokai išaugo ir sustiprėjo. Ji miuėda 
ma savo trijų metų sukaktuves jau tu 

Kartais iš pašalies Žiūrint, airodo kad Iri kuo pasidžiaugti ir pasididžiuoti. Rei 
kaikuriose skyriuose veikimas lyg ap-|kia tik ir toliau pradėtąjį darbą sėk

iuas noriai stoja nariais Į • Vilties- ei 
los. Pavizdžiui, Mokos rajone įkūrus 
chorą, per trumpą laiką j ji įstojo apie 
40 choristų. Didėja choristų skaičius 
ir kitose skyriose. Be chorų, kurių 
šiuo metu yra trys — visuose trijuose 
skyriuose, «Vilties» organizacijas turi 
prie visų skyrių neblogus vaidintojų 
būrelius, kuriems kartais pavyksta ir 
visai rimtus scenos veikaliukus suvai
dinti.

Bendrai imant, «Vilties» veikimas 
niekad nestovi vietoje. Nuolat daro
mos dainų nei vaidinimų repeticijos, 
šaukiami posėdžiai, susirinkimai, pas 
kaitos, ruošiami įvairūs pasilinksmini 
mai bei pramogos ir taip nuolatos. 

g

8TATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Nueikite j senąjį merkadą (Mercado Velho) 

ir nuvažiuokite į Vilią Žolina. Toje plačiai 
apgyventoje vietoje Tamsta rasite pigiausius 
sklypus, nuo 30$000 j mėnesį, be nuošimčių 
ir įnašo, nuo 1O$OOO kv. metras.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, yitš 
2i>0.000$000 vertės. Galima laukti didelio ir grei 
to šios vietos išsiplėtojimo.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuo
savybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsi
mokėjo savo sklypus ir gavo pas Notarą pilnus 
dokumentus. Nepraleisk geros progos ir šian
dien pat pasirink tinkamą sklypą prie statomos 
lietuvių bažnyčios.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra 
vietoje, Avenida Zelina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

mingai tęsti. Kiekvieno viltieėio ir vii 
tides pareiga, netik toliau varyti pra 
dėtąją vagą, bet dar daugiau pasidar 
buoti, kad «Viltis» minėdama

penkių metų savo gyvavimo 
sukaktuves, ir narių skaičiumi, ir dar 
bu ir visais atžvilgiu s, padidėtų bent 
dvygubai.

Šia proga norime palinkėti «Vil
ties» S-gni Ir darbštiems jos vadovams 
bei nariams, geriausio pasisekimo ir iš 
tvermės, dirbant lietuvišką kultūrinį 
darbą, kuris atneš daug naudos netik 
mūsų kolonijai, bet ir visai lietuvių 
tautai.

Skaityk ir Platink
„LIETUVI“
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Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(.tą-a)

124 st r. Kai išrodo ua, jog noki - 
nojnino turto vertė pakilo del viešųjų 
(Urbų įvykdymo, tai viešųjų darbų ad
ministracija gali uždėti to turto valdy 
tojams pagerinimo inokestj.

12o str. Kiekvienas brazilas, ne- 
turįs nuosavybės mieste ar Iuuko, jei 
(lęši u t s m»’tų be pertraukos valdy* nė 
kieno neginčijamu ir nesisavinamą že 
mes plotą iki dešimts hektarų, padary 
(lamas tą plotą naudingą ir jame gy
vendamas, jis įgauna nuosavybės teises 
i tą plotą atatinkamoj įstaigoj tai regis 
truodarnas.

126 str. Penkiasdešimt nuošimčių 
sumažinamas nekilnojamo ti r o mokes 
.is laukuose už žemę, kurios plotas ne
prašoka penkiasdešimt hektarų ir vertė 
dėsima reisų kontų (Rs. 10:000$000), 
kaip šeimos išlaikymo šaltinio.

127 str. Paprastu įstatymu bus 
nustatytos pirmenybės nuomininkams 
atnaujinant sutartis del nekilnojamo 
turto išnuomavimo industrijos ir komer 
cijos įstaigoms.

128 str. Progresyviniu mokesčiu 
apdedamas turto perleidimas testamen 
to ar paveldėjimo keliu.

129 str. Bus respektuojama nuo 
savybė žemių, kurios apaugusios pasto
vio mišku, bet tbus draudžiama tuos 
miškus naikinti.

130 str. Negali būti išduotus kon 
cegijai žemės plotas didesnis kaip de

šimt tūkstančių hektarų be Federalinio 
Senato leidimo.

131 str. Draudžiama politinės ar 
žinių laikraštininkystės įmonės nuosa
vybė pavidale anonyminės bendrovės 
su nevardinėmis akcijomis ir kad akci
jos turėtų nebrazilai.

Nebrazilni ir juridiniai asmenys 
negali būti akcininkais anonyminių ben 
drovių, kurios yra tos rūšies įmonių 
savininkės. Pagiindinis atsakingumas 
ir intelektualinė ar administracine 
orientacija politinės ar žinių spaudos 
tegali būti gimusio brazile vadovauja
ma. Organiniu spaudos įstatymu bus 
nustatyta taisyklės del redaktorių dar
bininkų ir kitų tarnautojų darbo, patik 
rinant jiems tarnybos pastovumą, atos
togas ir pensijų.

132 str. Braziliškų laivų savinin 
kai, rengėjai ir kapitonai, o taip pat 
ir du trečdaliai įgulos turi būti gimė 
brazilai, taigi jiems turi būti rezervuo
ta portų įeigos, portų, upių ir ežerų 
praktika.

133 str. Išimant tuos, kurie lega- 
iiškai vertė laisvomis profesijomis ligi 
šios Konstitucijos išleidimo, ir įstatymo 
pažymėto tarptautinio abipusiškumo at 
sitikimus, laisvomis profesijomis tegalės 
verstis gimę brazilai ir tie naturalizuo 
ti, kurie Brazilijoj atliko karinę prievo 
lę; neleidžiama rėvaiidacija (galiavimo 
atstatymas) užsieninių institutų diplo
mų verstis laisvomis profesijomis, iš 
imant gimusius brazilus.

b) akinti eugenikos auklėjimą;
c.) globoti gimdyves ir kūdikius;
d) padėti šeimoms su daug vaikų;
e) saugoti jaunuomenę nuo išnau 

dojimo, o taip nuo fiziško, moralinio ir
ntelektualinio apleidimo;

f) griebtis legislincinių ir adminis
tracinių priemonių, siekiančių sumažin 
ti vaikų mirtingumą ir liguistumą, o 
taipgi imtis tų pačių priemonių socia- 
lei higienai plėsti, kad būtų sustabdyta 
limpamų ligų plėtimas;

g) saugoti proto higieną ir veikti 
prieš socialinius nuodus.

(b. d.)

♦ *♦

I5ROLILIETUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau. 

jinti «LIETUVIO» prenu 

merą tą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

134 str. Brazilijoj gyvenančių! 
nebrazilų turto paveldėjimas sprendžia
mas Brazilijos įstatymais susituokėlio 
brazilo ir jo vaikų naudai, ir kad ne
bebūtų jiems palankus «de cujus» (pa 
verginio) statutas.

135 str. įstatymu nustatomas pro 
centnžas brazilų tarnas tojų, kuriuos bū 
tinai turi laikyti viešųjų darbų koncesi 
niiikai ir tam tikros rūšies komercinės 
ir industrinės įmonės.

136 str. Koncesinės įmonės ar 
kontraktoriai bet kokiems viešiems fe- 
deraliniams, valstybiniams (estad.) ar 
municipaliniams darbams būtinai turi:

a) sudaryti savo administraciją iš 
daugumos direktorių brazilų, gyvenan 
čių Brazilijoj arba valdybos reikalus 
pavesti išimtinai brazilams;

b) jei užsieninės, reprezentacinę 
galią suteikti daugumai brazilų ir kad 
visi pakeitimai būtų daromi išimtinai 
brazilų naudai.

137 str. Federal) n i u įstatymu 
bus sureguliuota revizija ir fi&kalizaci- 
ja koncesinių or pavestinių darbų tari
fams, kad atsižvelgiant kolektyvo inte
resų, koncesininkų ar pavestųjų pelnas 
neprašoktų teisingą įdėto kapitalo snn 
tyki, kuris leistų normališkai patenkin 
ti viešuosius ekspansijos ir tarnybos 
pagerinimo reikalus.

138 str. Sąjunga, valstybės ir. 
municipijos atatinkamais įstatymais tu
ri:

a) patikrinti pavargėlių apsaugą, 
sudarydamos speciales tarnybas akinda
mos socialcs tarnybas, kurių orientaci 
ją imasi derinti;
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Kronika.
ŽUVO GINDAMAS KITĄ.

Sausio men. 1 d., S. Paule, New 
ton Prado gatvėje gindamas visiškai 
nepažįstamų svetimtautį, nuo italo bu
delio peilio, žuvo Sporto S-gos • Lithu
ania» Mokos skyriaus sportininkas Fe 
liksas Vainauskas.

A. A. Feliksas į «Lithuanija» isto 
jo nariu nuo pat jos įsikūrimo dienos 
ir uoliai dalyvavo visuose s-gos darbuo 
so. Jis buvo visai lietuvių kolonijai ži 
nomas, kaipo judrus linksmas, draugiš
kas, malonus vyrukas. Futbolo aikštė
je buvo, nepamainomas žaidikas — gy 
nėjas. Su pasididžiavimu jis visur sa 
ve vadindavo lietuviu ir lithuanieėiu. 
Velionis buvo jautraus, švelnaus, taikin
go būdo. Jis visada visus užstodavo 
silpnesnius ir taikindavo susipykusius. 
Buvo populiarut ir mėgiamas visų spor 
tininkų ir pažįstamų tarpe.

Velionis turėjo tik 28 metus am
žiaus, vertėsi batsiuvio amatu. Savo 
uždarbiu išlaikydavo motinų ir jaunes 
ni brolį.

Tragingai žuvusio jaunuolio kūnas 
palaidotas sausio mėn. 2 d. Belem ka
puose. Laidotuvėse dalyvavo visų «Lit 
huanijos» skyrių atstovai, daugelis 
sportininkų ir daugybė pažįstamų žmo
nių. Karstų ir vainikus nešė geriausi 
draugai — sportininkai. Vainikus at 
siuntė Mokos ir Bom Retiro lithuanie- 
člai, fabrikas, giminės, draugai. Bemaž 
visi pažįstami ir vaikai bent atnešė po 
pluoštų gėlių. Liūdi «Lithuania» nus 
tojus aktingo, veiklaus nario.

E.

MOKOS Vitl'IEČlU SUSIRINKIMAS.

Gruodž. mėn. 29 d. Dr. V. Kudir 
kos vardo liet, pradž. mokykloje įvyko 
«Vilties. S-gos Mokos skyriaus metinis 
narių susirinkimas. Susirinkimų atida 
rė ir jam pirmininkavo mok. V. V. Na 
livaika sekrlatoriavo A. Serbentą ir V. 
Milius.

V-bos pranešimų padarė skyriaus 
pirmin. mok. Nalivaika. Iš pranešimo 
paaiškėjo, kad skyriaus, šios pirmai
siais savo gyvavimo metais pasidarbuo 
ta labai daug, ypač daug teko vargti 
del patalpos. Susitarus su šios moky
klos Tėvų K tu, išnuomoti erdvesnė 
patalpa mokyklai, kur ir jaunimas gnu 
tų sau prieglaudų, už tai reikėjo mo 
kėti nuomų po šimtų milreisų mėnesiui. 
Nario mokesnio tam neužteko imtasi 
ruošti šokių vakarus paįvairinant trum 
pomis programomis, kurie skyriui jokio 
pelno nedavė, o atvirkščiai — nuostolį, 
laike kelių mėnas'ų užsitraukė skola 
viri keturių šimtų milreisų.

Nors viltlečiai labai nenorėjo už
krauti visų nuomos mokestį ant moky
klos Tėvų K-to sprando bet matydami 
savo kritiškų padėt), buvo priversti at 
«išakyti nuo salės.

K-tui pavyko išnuomuoti salę vil
kai aras svetimtaučiams, tad jaunimas 
ir toliau galėjo naudotis mokyklos pa
talpa. Sumažėjus išlaidoms, skolos be
veik jau nebeliko.

Skyrius nemažai pasidarbavo viso 
se srityse: suiuošta kelios paskaitos, 
pastatyta keli vakarai, be to, skyrius 
aktyviai prisidėjo ir prie «Dr. V. Ku
dirkos mokyklos statomųjų rūmų, pade 
darni atlikti visus paruošiamuosius sta- 
tybps darbus, rinkti nukas ir t. t.

įsteigtas choras, kuris irgi gyvai 
ruošiasi Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių paminėjimui.

Vykdant visus šiuos darbus teko 
— daug pasidarbuoti skyriaus valdybai, 
ypač jos pirmininkui mok. V. V. Kali- 
vaikai.

Toliau išrinkta nauja valdyba 
l!'"i> metams. Į v-bų išrinkti: pirmin. 
muk. Nalivaika, vice pirm. P. Braslaus 
kas sekretorius A. Serbentą, iždin. V. 
.Midus, ūkio vedėjas V. Grabauskas.

Revizijos K-jon išrinkti: p. J. Ce 
kanauskae, V. Ambraziavicįus ir J. Ka 
rolls. Atstovų į Lietuvių S-gų išrink
tas V. Grabauskas. Toliau išrinkta sep 
tyiii atstovai i visuotiną skyrių atstovų 
suvažiavimų.

Buvo tartasi kitais reikalais, nu
tarta aktyviai dalyvauti «Vilties» Sų 
jungos trijų metų jos gyvavimo paminė 
jirae, stiprinti chorą, Lietuvos Nepri
klausomybės paminėjimo proga pastaty 
ti vakarą suvaidinant 5-kių veiksmų 
dramų «Savanoriai» ir daug kitų gra
žių, naudingų darbų buvo numatyta 
ateity.

Tikimasi, kad naujoji v ba tnipat 
pasidarbuos išvermingai per 1935 me
tus savo skyriaus naudai.

Susirinkimas baigėsi 11)4 nariai 
išsiskirstė linksmi, patenkinti, matyda 
mi savo nuveikto darbo rezultatus ir 
kupini pasiryžimo nemažiau pasidar
buoti per ateinančius metus, mūsų kolo 
nijos labui.

S. A. S.

VILTIEČIU SUSIRINKIMAS VILA BE 
LOJĘ.

Praeitą sekmadienį, gruodžio 30

VYTAUTXS NAL1VAI < \

«Vi ries» S-zos Centro V-bos iždininkas 
ir Mokos skyriaus pirmininkas.

XXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXX

Graži pramogėlė
m. sausio men. 12 d. Dr. Jono Basanavičiaus vardo rūmų 

salėje, r. Camacan, 117. Lietuvių moterų Draugijos V. Anastncio 
skyrius rengia gražų vakara — spektakli.

Programoje, LABAI |D0MI IR JAUDINANTI 3 veik, ir epi
logo drama «ŠAULĖ», kurią suvaidins geriausi šio rajono scenos 
mėgėjai. Naujos dekoracijos ir rūbai.

Po vaidinimo: šokiai, žaislai, paštas ir kit. iki 4 vai. ryto.

GRIEŽ p. V. 0GŽEVA1L0S VEDAMAS SIMFONIJOS ORKESTRAS

Vakaro pradžia 8)4 punktualiai.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxS

Ó ®
U TAUNIME, neužmiršk, kad EI
3 * ®
mi per Naujus Metus ir sausio mėnesio kiekvieną sekmadienį. «Vilties» 

Sąjunga rengia linksmus šokių

I VAKARUS IE] E!
m Kaikurioiuis dienomis bus pridedama trumputę, bet labai įdomi 
m piograina. Vakarų pradžia 7 vai, vrtk., pabaiga 12 vai. nakties. ĮĮĮĮ]

GRIEŽIA «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

VALERIJUS GODUI AUSKAS 

«Vilties» S-gos Centro V-bcs lirni’nin.

dieną, Vytauto Didžiojo vardo 1 et. 
mok. salėje. įvyko «Vilties» Vila Belos 
skyriaus narių metinis susirinkimas. 
Svarstyta keletas svarbesnių klausimų. 
Taip pat išrinkta nauja valdyba 1935 
metams. Į naują valdybą išrinkti: pir
mininku P. Sinkevičius, vice-piriin J. 
Paliliiinns. sekretorium A. Tumėnas, 
iždin. V. Valiukevičiūtė ir ūkvedžiu p. 
Šukys. Revizijos Komisijon Brinkti: 
J. Masiulis, J. Kalina ir P. Kubilius. 
Atstovu į Lietuvių S gą Brazilijoj iš
rinktas J. Masiulis. Be to. dar išrink
ti atstovai į metinį skyrių nUtovų mi- 
važiavi uą.

VYSK. M. VALANČIAUS MOKYKLOS 
MOKINIU EGLUTĖ.

Per Naujus Metus t. y. š. m. sau 
s’o 1 d. Bandei rantės salėje įvyko mi 
r otos mokyklos mok’nių eglutė su ga 
na tininimta programa.

Mokyklos skautai vykusiai at iko 
plastišką vaizdelį, paties p. Pa* ė ros su
kurtą «Rytas skautų stovykloj», su pii 
taikinta piano muzika. Daug eil ų pa
deklamuota. Padainuota dvibalsiai 10 

liaudies dainelių. Kai kurios ir visai 
gryną sąskambį turėjo, buvo švariai 
paimti harmoniniai intervalai Be to 
dar prie eglaitės buvo pagiedotos 5 ku 
ledinės giesmės. Kalėdų senelis vaisu- 
čiams padalino «Kalėdų zuikio pyrago» 
ir nusifotografavę supakeltu ūpu skirs- 
tęsė į namus.

Patenkinti tėvai matydami, kaip 
gražiai jų vaikučius mokytojas auklėja, 
moko. Žino, kad reikia daug j ridėti 
darbo pakol ką išmokini.

Buvęs.
«VILTIES» 3-JU METU SUKAKTUVĖS

bių metų sausio 3 dieną suėjo trys 
metai, kaip, S. Pauly įsikūrė lietuvių 
jaunimo organizacija «Viltis». Dabar 
«Viltis» yra persiorganizavusi į Sąjun
gą su skyriais Pom Retire, Mokoje ir 
Vila Beloje.

Savo trijų metų sukaktuves «Vil 
ties» S-ga minės šį sekmadienį, Lietu
vių Namų salėje. Dieną, 3 vai p. p. bus 
kalbos, vėliavos pašventinimas ir kitos 
iškilnus, vakare, 8 valandą—koncertas. 
Paminėjime žada dalyvauti daugybė vi 
sų organizacijų narių ir šiaip pašalin u 
žmonių.

STASYS VANCEVIČIUS

Vilties» S-gos Centro V-bos sekretorius 
ir Bom Retiro skyriaus pirmininkas.

Lig ir Apžvalga
SKELBIASI BANKROTU?

Jau tūlas laikas Ceninrka skelbia
si savo karčuinrą parduOdąs už šers 
kolitus su visa fregeziją. a’seit — su 
visais pijokais ir pjokėliais.

Kad jo karčiamėlė g«l ne dviejų 
kontų neverta, tą visi gerai žmo, let 
kad jis ir fregeziją skelbiąs) parduodu», 
tai čia jau nebe juokai. Ale kur j's 
ras tokį, neišmanėlį kad kas pirktų vi- 
jokus.

Nesenas laikas kai Cemarkų Pelek 
sėlis pis Ucku gyrėsi jog jam gyvenasi 
kaip ant mielių... Dar nei trys mene 
šiai nesuėjo, o jau licitavojasi. Turbūt 
iš didelio pasisekimo.

Girdėt Čemarkai vainosią dabar 
degtinę dirbti Argentinon, nes čia jau 
nebe vieną gal nutrucijo, žmonės pas 
jį nebeina, todėl jis savo gabumus . er- 
kelia ten, kur jo dar nežino.

Ale ar ilgam. Jau jis devintą sa 
vo amatą dešimtu keičia, o vis tiktai 
sukčiauti jam nesiseka.

Sukčių visi greit pamato.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražūsi

4



Pusi, 5 L I E T U V I S 1 (313)

Jaunimo skyrius
Pirmieji žingsniai.

Š. m. sausio mėn. .3 d. suėjo 3 
metai, kai gyvuoja dabartinis «Vilties» 
choras. Prieš tai tas pat choras gyva
vo 2 metu ėv. Cecilijos vardu. Šių su 
kaktuvių proga norisi nors trumpai 
dirstelti į mūsų kolonijos chorų praeli.

1928 m. iš neseniai tuokart susior 
ganizavusios «Aušros» draugijos choro, 
pasklydo pirmieji lietuviškus dainos 
akordai. Bet «Aušros» d r-jai ir chorui 
subirus dėlei pa-rastų asmeniniu ginčų 
1929 m. rugsėjo men., prie ėv, Antano 
bain. kun. .1. Valaičio rūpesniu buvo 
suorganizuotas šv. Cecilijos choras. 
Šoks toks veikimas rodytis prasidėjo 
lik 1930-1-25 d. išrinkus antrų va dybą 
i kurią įėjo V. Godliauskas, o neužilgo 
ateisto, ęs priekin, išjudino draugijos 
veikimų. Buvo tuojaus suruošti vuka- 
ių su dainomis, dalyvauta tautos šven
tėse ir t. t. 1931 m. išrinkus nevyku
sią valdybą, choras buvo nusmu 
kç-, bet už pusmečio perukus valdybų 
vėl atsitais*. 'l ik iki tų pačių metų 
uilo buvo suruošta 3 vakarai su valdi 
niiunis ir 4 koncertą’.

Nuo 1929 — 1931 m. gruodžio 31 
d. choro nuolatine būstine tai.o šv. 
Antano parapijos sale, kur dėka tos 
bažnyčios vadovybei, šv. C.ciu.os cho 
rite gavo nemokamai naudotis sale ir 
piánu? Aišku, nebuvo paskirtų specia
li lietuviams dienų dirbta tada, kuomet 
nuo jų atlikdavo. Labai dažnai atsi 
tikdavo, kad nieko nepas mokius, cho
ristams tekdavo namo grįžt’. Galima 
suprasti kokiose sunkiose sąlygose teko 
pradžioj dirbti, kiek tada būta pasiryži 
mo, pasišventimo, energijos, tų ja o nuo 
iių širdyse. Tai tikri dainos mylėto ai, 
dirbo iš sielos Liet. Kol. ir tėvynės la
bui.

Pradžioj 1932 m. įsikuria «Liet. 
S-ga Brazilijoj», įeina nariu ir šv Ceci 
Ii o* choras, kur ši S-ga bendrai su 
dr-jomis ir mokyklai išnuomoja patalpą, 
kurių ir šiandien turime. Kini B. Su

gintas pasirūpina pianu chorui ’avintis 
1932 m. sausio 3 d. įvykusiam narių 
susi r. šv. Cecilijos dr-ja persiorganizuo 
ja į Dainos — Meno dr-ja «Viltis» ir 
išrenka valdyba su pirm. V. Godliaus 
ku. Pakeitimas buvo reikalingas dėlto 
kad patraukti daugiau iš įvairių sluoks 

Inių prie bendro lietuviško darbo, dau 
ginu skleisti ir ugdyti pasauline dainą, 
būti nuo niekeno nepriklausomais, taip 
sakant, viduriu žengti ir meno reikalu 
tik rių intis. Tad 1932 m susitvarkius 
visais atžvilgiais Dainos — Meno dr ja 

i «Viltis» su darbščia valdyba, pradėjo 
gerai gvvuoti. Pirmas pasisekęs «Vil 

Į ties» choro pasirodymas buvo V. Beloj 
tų metų vasario 16 d., atidarant V. D. 
vardo liet, mokyklų, kur dalyvaujant 
koletai aukštesnių svečių — brazilų, 
padainuotos kelios dainos. Nuo tada 
sužinojo nekuriu žymesni brazilai ir bu 
vo šis choras kviestas i radio dainuoti 
Bet nepasitikėdami savimi, tuokart ntsi 
sakėm0. Paskui buvo kviestas tų me 
tų gruodžio 5 d. vėl į tų pačių stotį 
«Euéadora Paulista». Čia buvo gera 
proga pasirodyti, bet kitų asmenų išriki 
Šimas no vietoj, sutrukdė ir taip past 
liko. 1933 m. vasario 16 d., nors buvo 
dainuota radiofone «Record», bet ka
dangi ši stotis nėra pritaikinta kolekty 
viniai programą atlikti, tai dainavimas 
nepavyko. Negalėjo masinio choro gar 
sų aparatas «suvirškinti» ir švariai 
perduoti, nes jungtinis B Retiro ir V. 
Belos chorai sudarė arti 79 asui.

Augant ir stiprėjant «Vi.ties» dr jos 
chorui, kilo mintis praplėsti dainų, ir 
buvo 1932 m. birželio [mėn. sudarytas, 
antras choras iš V. Belos ir k’tų groti 
mų vilu, gyvenančio liet, jaunimo, ku
ris aptarnavo ir dabar aptarnauja, ten. 
esamoj koplyčioj lietuviškas pamaldas.

Vienas ir kiras choras, sistematin 
gai dirbdami iki šiai dienai būtų pasie
kę aukšto tobo'umo la.ipsnį dainoje, je* 
būtų buvus santaika. Didelė dalis kai 

I 
I

t's buvo ir Liet. Kol. vadovybių tni j u 
savio nesugyvenimas, arba jų nusista
tymas prieš kokj dr-jos asmenį, kartais 
n»t prieš pačią draugiją. Taip pat su
darymas tokių aplinkybių, kur chorve
dys priverstas atsisakyti nuo kurio nors 
choro mokymo. Taipgi vieno choro su 
kitu nedraugiškumas, kur cliorvedis 
nevisada gali lygsvarą išlaikyti. Kar
la's ir chorvedis kaltas, bet nusikalsto 
keno nors inspiruojamas. Taip mūsų 
kolonijoj yra buvę su vienu ir kitu 
choru. Bet B. Retiro «Vilties» skyr. 
su darbščiu pirm. V. Godliausku, išsi
laikė per visus sunkiuosius laikus.

1933 m. Dainos — Meno D-ja 
«Viltis» persiorganizuoja i S-gą, B. Re 
tiro ir V. Belos chorai tampa Są-gos 
skyriais. Po kiek laiko Įsikuria Mokoj 
trečias skyrius, kuriamo 1934-XI-8 d. 
susitveria choras. Šiandien yra 40 cho 
ristų ir‘su dideliu pasiryžimu mokosi, 
galima tikėtis — bus rimtos choras.

Paėmus dainos srytj: B. Retiro 
skyr. choras moka 90 dairių. Yra ke
letas rimtų koncertų pastatyta, visose 
tautos ir bažnyčios šventėse iškilmin
gai dalyvavęs.

«Vilties» S-gos chorų vedėjas.

V. Belos «Vilties» skyr. choras 
kaipo jaunesnis yra mažiau nuveikęs. 
Yru taip pat dalyvaięs tautos šventė
se, prisidėjęs prie dainos kėlimo darbo, 
nemaža yra su gerais norais dirbti kul 
tūrinį darbą. Tik bėda, kad nesuran
da bendros kalbos kaip va dyboj taip 
narių tarpe. Bet ateityj reikia daugiau 
i chorą dėmesio kre'pti. Pastačius b iž 
nyėią, įkūrus parapiją, reikia pastatyti 
gerai ir bažnytinį giedojimą.

Vila Belos ir Mokos skyrių cho
rai yra jauniausi, bet daro didelę p- • 
žangą ir, reikia tikėtis, kad pu nekuriu 
laiko lietuvių kolonijoj dainos menas 
bus daug aukščiau pastatytas, negu iki 
šiol buvo. Galimas daiktas, kad susi
lauksim didelių, bent ICO žmonių choro, 
kuris savo maloniais lietuviškos daiuos 
garsais įjnksmins mus, ir su didelio pa 
sisokimu galės koncertuoti net svetini 
tauėiams. Reikia tik jaunimui daugiau 
pamilti lietuvišką, dainą ii visiems dė
tis prie chorų,

Lietuvių kolonijos chorai pergyve
no daug sunkių aplinkybių, dirbo ne
pakenčiamose sąlygose, bet šiandien 
darbo sąlygos kaskart gerųjų ir, jei tik 
mokėsimo eiti tiesiu keliu, jei visi tvir
tai laikysimės vienybės ir draugiškumo 
— lengvai nugalėsime visas kliūtis ir 
kasdien žengsime pirmyn, o mūsų šie 
los ramintoja — daina, skambės kas
kart gražiau, švelniau, maloniau, .taip, 
kad ir mums ir kitiems, bus malonu pa 
klausyti. «Tegu skamba mūsų dainos 
po šalis plačiausias».!., J. S.

■K ” •

Parsiduoda Restoranas
Skubiai ir pigiai parsiduoda resto 

runas su gera «frigezija». Yra vitš 
40 pensiįonistų.

RUA DA MÓÒCA, 374.
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LIETÚ S.
Kuomet Amerika skandžiai nukenijusi ir sausrom!-: pasitaiko nWų, kuo- 

lijo nuo.sausros, tai Japonijoje ir Kini | met lietaus visai nėra
joje įvyko baisios liūtys, kurios prida
rė didelių nuostolių. Kuomet Mississi
pi upėje vanduo nepaprastai nuseko, 
tii Indijoje upes Indus vanduo išsiliejo 
iš krantų ir apsėmė kaimus ir mieste
lius. Tuo laiku, kai Šiaur. Amerikos 
Kentucky valstybėje sunku buvo van
dens gauti, pietinėje Arizonos dalyje 
įvyko tokia liūtis, kokia ir senyvi žmo 
nūs nebepr.simena ir pridarė pusėtinai 
nuostolių.

Bendra' mūsų žemė tinkamai ap
rūpinta vandenių. Kas sekundę ant. 
žemės nukrinta apie 16.000.000 tonu lie 
taus ir snieg). Jeigu visam žemės pa
viršiui tektų po vienodą kiekį kritulių, 
tai vandens visur būtų pakankamai.

Bot tikrumoje taip nėra: vienoje 
vietoje lietaus labai daug, kitur trūksta 
Štai kodėl turime milžiniškų dykumų, 
kur vanduo didelė retenybė, ir neperei 
namų pelkių bei liūgynų, kur vanduo 
niekumet neišdžiūstn.
Pietinėj Kad forni jos daliai Amerikoje 
kritulių per metus tenka nuo 10 iki 
20 colių, bet ten pasitaiko ir tokių va
sarų, kuomet per tris mėnesius kritulių 
teiškrinta tik kelintoji colio dalis. Šiau 
rinėje Brazilijoje bendrai lietaus pakan 
ka žemės ūio reikalams, tačiau kartas 
nuo karto pasitaiko ir tokių vasarų, 
kuomet nuo didelio lietingumo sugenda 
javai. Ta pati Brazilijos d.d’s pagarsė

didesnis. Apie kalną Waialeale kritu
lių kiekis per metus siekia 15 colių, o 
netolimame slėnyje, kurio atstumas nuo

Pasaulyje yra tūkstančiai oro sto-į 
čių, kur meteorologai dieną iš dienos 
stebi oro permainas. Jie rašo ir tam 
tikrus užrašus, iš kurių sudaromi «me- 
teorologiški žemėlapiai». Jie rodo «nor 
mališką» orą tai ar kitai vietai. Bet 
tokio dalyko, kaip «normališkas oras», , 
nėra. Chicagoje oro stebėjimas buvo 
įvestas prieš 83 metus. Apskaičiavi 
mai rodo, kad sausio mėnesyje viduti
niška temperatūra Chicagoje turėtų bū
ti 24 laipsniai Fahrenheito. Bet per 
83 metus tik dvi žiemį sausio mėnesį 
buvo «normališka» temperatūra.

Panašiai ir kitur, ir su «normalia- 
ku» kritulių kiekiu.

įdomu pastebėti, kad lietingumo < 
atžvilgiu oras ypač nepastovus tokiose 
vietose, kurios pasižymi sausumu. Yu
ma, Arizonge užrašai gali būti pavyz
džiu. «Normališkas» kritulių kiekis per 
metus čia turėtų būti maždaug 3,3 co
lio, bet 1899 m. kritulių buvo tik 0,6 
colio, o 1905 m. beveik 11% colio. Pa

ta daugiau lietaus, kaip per visus me
tus.

lyja beveik be paliovos. Keturių de
šimčių devynių motų rekordas rodo, 
jošt vidutiniškas kritulių kiekis per 
metus siekia 428 colius. Stotis randa 
si ne pačiojo „slapiausioje“ vietoje, tai 
tikrumoje kritulių kiekis yra aukštes
nis.

Šlapinusiu vieta Š. Am. Jungtinė 
se Valstybėse yra Glenora, Or. gon vals 
lybėje. Per metus kritulių kiekis sie
kia 132 colių. gausiausia Amerikos 
vieta yra Mirties Klonis, kur kritulių 
kiekis nesiekia nei dviejų colių.

Meteorologų surinkti duomenys 
rodo, jog diežiausia liūtis siautė Ba
guio srityje Filipinuose 1911 m. Liūtis 
prasidėjo liepos 14 d. ir tęsėsi 24 va
landas. Per tą laiką kritulių kiekis pa 
siekė 46 colių. Didžiausia liūtis Amo 
rikoje (Taylot, Texas) įvyko 1911 m. 
rugsėjo 9 d. Liūtis tęsėsi 24 valandas. 
Kritulių buvo virš 23 colių.

Mokslas dar tikrai negali pasaky
ti, kodėl yra liėtingų ir sausų metų. 
Labai galima, sako C. F. Talmán, kad 
tai pareina nuo to, jog cikloniškų au
drų centrai persimaino — jie keliasi 
iš vienos vietos į kitą. Galima beveik 
tikrai sakyti, jog kritulių kiekis v’sa- 
me pasaulyje pasilieka vienodas. Kuo
met vienoje pasaulio dalyje įvyksta 
sausra, tai kitur paprastai labai lietin 
ga. Taip, pavyzdžiui, atsitiko ir perei 
tą vasarą. Per dvejetą mėnesių Ameri 
koje buvo labai mažai lietaus, tuo tar 
pu Kinijoje, Japonijoje ir Indijoje įvy
ko labai didelės liūtys.

Atpasakojo Arėjas Vitkauskas.

kalno pekiol ka angį, mylių, kritulių 
Įper metus susidaro vtrš 400 colių.

Saloje Maui, pasak O. E, Meinzer 
'septynių mylių atstume oras tiesiai pa 
šališkai skiriasi. Vienojo vietoje kritu 
lių kiekis per metus siekia 400 colių, o 
už septynių mylių — 8 colius. Pirmo
je vietoje oras visuraet drėgnas, dangtis 
apsiniaukęs ir beveik kasdieną lyja Na, 
o už septynių mylių saulutė šviečia ir 
dangus skaistus, kaip Arizonoje..

Kiekvienam žinomi atsitikimai, 
kad vienoje miesto dalyje lyja, o kito 
je saulė šviečia. Lietaus į vai ravimą 
per kelius metus stebėjo rusų meteoro
logas T. J. Kasatrinas. Piles dešimtį 
metų Maskvoje jis įkūrė 78 stebėjimo 
punktus. Iš surinktų užrašų pasirodė, 
kad labai retai visame mieste išsyk pra 
deda lyti: dažniausiai pradeda lyti tai 
vienojo tai kitojo miesto dalyje ir tik 
kokioms penkioms ar daugiau minučių 
praėjus lyja visame mieste.

Koks kritulių kiekis slapiausioje 
pasaulio vietoje? Ar yra pasaulyje to 
kia vieta, kur niekumet nelyja? Kiek 
žinoma, pasaulyje n"ra tokios vietos, 
kur, vidutiniškai kritulių per motus 
viršytų 500 colių. Iš kitos pusės, nėra 
tokios vietos, kur per apskritus metus 

1 l'.L. . Tiesa, dykumose
visur motus kartais, kaip sakoma, 
keli lašai krinta. Bet ir ton ly-

vietų, kur nedideliame žemes! visai nebūtų lietaus.
plote kritulių kiekis labai įvairuoja 
Hawn jų saloje tai visai paprasta. Vie- vos 
noje Honolulu miesto dalyje kritulių kie ja. 
kis per metus siekia 30 colių, o kitoje 
net 100.

per

Lietingumu labiausiai pasižymi
" •■ ■ ■ " je. VasarąKauni sagoje įvairavimas dar Cherra Punji kaimas Indijoj1
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Traglngai žuvus «Lithuanijos» nariui Feliksui Vainauskui, 
jo motinai ir giminėms pareiškiame gilią užuojautą.

SP. S-GOS „LITHUANIA“
Mokos ir B. Retiro skyriai.

Nėra ko verkšlenti.
Viename iš paskutiniųjų uckinin- 

kų «Liet. Aido Br.» numery buvo ap- 
šmeištas Lietuvos Konsulato sekreto
rius p. Steponaitis. Kitame to laikraš
tuko numery uckininkai savo pačių 
melą ir šmeištą neva atšaukia, bet da 
lyko nepaaiškina. Vienoje laikraštuko 
vietoje uckininkai savo melą «atšnu 
kia», kitoje vietoje vėl šlykščiai meluo 
ja apie DULR siunčiamas pašalpas už 
sienių lietuviams. «Na, ar matė Brazi 
lijos lietuviai pavargėliai nors vieną 
reisą jiems atsiųstų pinigų ii Lietuvos. 
— klausia uckininkų laikraštukas. Jei 
Brazilijos lietuvių pavargėliais skaity 
sim tik Uckų su Dutkum, tai bus aiš 
ku, kad nei vienas, nei kitas, atsiustų 
bedarbiams šelpti DUI.R pinigų nėra 
matę.

DULR atsiuntė Brazilijos lietu* 
viams bedarbiams 3000 litų, kasnekar 
tą Lietuvos ir užsienių lietuvių spaudoj 
buvo pažymėta. Visų gavusiųjų pašal
pas pavardės savo laiku buvo skelbia 
mos ir mtisų laikrašty, todėl uckinin
kai visai be prasmės kliedą, kad pašai 
pos nėra gavęs nei vienas pavargėlis. 
Tokiems «pavargėliams», kaip Uckus 
su Dutkum, kiek teko girdėti, pašalpos 
dar nebuvo dalinamos, nes jie šmoiš- 
tais, melu ir visokiomis suktybėmis už
sidirba sau doną ir nėra ko jiems verks 
lentl, kad negavo nei vieno reiso pašnl 
pos, kaipo «bedarbiai*.

AR JAU ATNAUJINAI PRE- 
NŪMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIF 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Į PASAULYJ
Pasaulė sporto olimpiada 1936 mo 

tais.

Iš Berlyno pranešama, kad l’asau 
linėje Sporto Olimpiadoje, kuri įvyks 
Berlyne 1936 metais, jau užsirašė daly 
vauti 41 valstybės sportininkai. Šioje 
sporto olimpiadoje rimtai ruošiasi daly 
vauti Latvių sportininkai. Brazilijos 
sportininkai taip pat dalyvaus.

Kanada priešinasi miško pirkimui 
Rusijoj.

Kanados vyriausybė atsiuntė Ang 
lijos vyriausybei otictalų rašta, kuriuo, 
nurodo, kad Angliju, kaip galima, su 
mažintų miško pirkimą Rusijoj. Angli 
ja Rusijoj pirkdavo labai daug miško, 
bet dabar Kanados vyriausybė nurodo, 
kad miško pirkimas Rusijoj neigiamai 
atsiliepiąs j Kanados miško prekybą.

Mirė kardinolas Bourne.

Gruodžio 31 d'oną Londone mirė 
kardinolas Bourne, Vestminsterio arky- 
vyskupas — Anglijos .katalikų vadas. 
Jo iškilmingos la'dotiivės, dalyvaujant 
tūkstantinėms žmonių minioms, įvyko 
sausio 4 dieną.

Markoni pakviestas j Braziliją.

Iš Ro : os pranešama, kad Brazili
jos ambasadorius prie Kvirinalo oficia
liai pakvietė aplankyti Braziliją, garsų 
išradėją Markoni. Maikoni kviečiamas 
aplankyti Braziliją vasario mėnesį, są
ryšy su atidarymu naujos didelės radio 
stoties Sūo Paulo miesto.

Priemonės prieš teroristus Indijoj.

Indijoj, Kalkutos mieste, grupė te 
roristų susprogdino keletą bombų. Po 
licija susekė slaptą teroristų organizac’ 
ją ir keliolika jos narių suėmė. Kalku 
tos policija mano imtis griežtų žygių 
prieš teroristus.

Atentatai Sarro krašte.

Per Naujus Metus Sarro krašte 
įvyko keletas atentatų, per kurios su
žeista vieno policijos viršininko žmoną, 
užmuštas vienos politinės vokiečių 

organizacijos narys ir sužeista 
’šiaip keletas žmonių. Atentatai dau
giausiai turi politinį pobūdį.

Teisiamas Linbergo sūnaus užmu
šėjas.

Kaip jau buvo ankščiau rašyta, 
Amerikos policija suėmė tūlą Ilauptma- 
ną, kuris kaltinamas Linbergo sūnaus 
nužudyme. Hauptmann kaltinamas tuo 
kad jis pagrobęs garsaus lakūno Lin
bergo sūnų, ir reikalavęs iš Linbergo 
už jį labai didelę pinigų sumą. Kadan 
gi Linbergas tos sumos pagrobikams lai 
ku nesumokėjo, bet su policijos pagal
ba pradėjo juos gaudyti, tai pagrobikai 
mažąjį Linborgą nužudė. Tačiau Haup 
tmanas kaltu neprisipažįstu. Valstybės 
prokuroras reikalauja Hauptmanui mir 
ties langinės. Teismas tęsis keletą sa
vaičių.

Žemės drebėjimas Amerikoje.

Iš Los Angelos pranešama, kad 
Ramiojo vandenyno pakraščiuose, nuo 
Meksikos iki Vašingtono valstybes, ivy 
ko stiprus žemes drebėjimas, per kuri 
sugriuvo nemažai namų. Padaryta daug 
nuostolių. Žmonių aukų nėra.

Prancūzij >s ir Italijos santikiai 
gerėja.

Prancūzijos užsieniu reikalų tui- 
nisteris Pierre Levai, greitu laiku vyks 
t'i į Romą, kur turės keletą labai svar 
bių pasitarimų su Mussolini. Bus pa

sirašytos svarbios tris sutartys tarp 
abiejų valstybių. Paskutiniu laiku 
Prancūzijos ir Italijos draugiški santi
kiai dar pagerėjo. Abi valstybės gricž 
tai stovi už Austrijos nepriklausomybę.

Grįžęs iš Italijos, Levai, kartu eu 
ministeriu pirmininku Flandin, vyks 
dar į Londoną.

— Anglijoj teismas nubaudė mir 
timi vieną ūkininką, užmušusį savo viii 
ką. Nuteistasis pakartas.

— Vengrijoj trys ginkluoti pilsi 
kai apiplėšė Komercijos Banko skyrių. 
Policijai pavyko plėšikus susekti ir 
juos suimti.

— Iš Londono pranešama, kad be 
darbių skaičius Anglijoje sumažėjo 3ą 
tūkstantiais.

— Ispanijos valstybės komisaras parei 
kalavo mirties bausmės 25 revoiiuei 
jonierlams. Jie kaltinami, kad laike 
revoliucijos padarė daug stambių opi 
plėšimų ir žmogžudysčių.

— Pragoję įvyko žydų kongresas, 
kuris priėmė keletą rezo'iucijų, liečian 
čių Sairo krašto žydus. ĮįJei po plebis 
cito Sarro kraštas atitektų Vokietijai, 
tai žydai mano kreiptis į Tautų Sąjun 
gą, kad ši garantuotų Sarro krašto tau 
tinių mažumų laisvę ir neliečiamybę.

—■ Austrų dienraštis «Telegraf» 
skelbia, kad nacių veikimas Austrijoj 
visiškai fusllpnėję. Griežti Austrijos 
vyriausybės žygiai prieš nacių terorą, 
jų jėgas visai suskaldė. Naciai, esą 
dabar visai nepavojingi Austrijai.

— «New York Tymes» korespon 
dentas Vašingtone skelbia, kad iš pati 
kimų šaltinių sužinota apie Amerikos 
vyriausybės projektą įstoti nariu j Tau 
tų Sąjungą. Sis klausimas valdžios 
sieksniuose rimtai studijuojamas.

— Iš Berlyno pranešama, kad Vo 
kietijoj geležies gamyba praeitais metais 
pakilo 66 procentais, negu buvo užpra
eitais metais. Plieno gamyba taip pat 
padidėjo 55 procentais.

Mikas Nevedęs.

Svieto lygybė ir Iršos imenynos.
Feljetonas.

(tąsa)

Tamošius išplėtė akis, palingavo 
galva, bet nieko nesakęs, išsitraukė di 
dėlę «reklamaciją», ant kurios buvo 
primalevota daug pjautuvų ir plaktukų 
pasidėjo ant žemės ir ant antros pusės 
ėmė rašyti protokolą. Aš pradėjau dik 
tuoti septynis savo projekto punktus:

1. Visas geležis su kotais ar be 
kotų ir kitus žmoniją varginančius irau 
kius sukrauti j sulūžusius vagonus ir 
deportuoti tiesiai j peklą. Iš ten, kaip 
įkaitą, išreikalauti smalos pečiams kū
renti ir avynams kopti.

2. Suskaityti visus viso pasaulio 
automobilius ir kitas važinėjamas ma
šinas ir lygiai tarp visų išdalint', kad 
nieks pės i s nevaikščiotų. Orlaivius, 
cepelinus, balionus ir kitus skraidymo 
išmislus pavesti gyvulių žiniai, nes šie 
visi pabūklai labai pavojingi žmogaus 
gyvybei.

3. Sugriauti visas bažnyč as, ška 
las, kirkus ir iš tų plytų sumūryti di
delį pečių, kuriame galimu būtų iškepti 
iškarto tiek duonos, kurios užtektų trims 
dienoms visam pasauliui.

4. Surinkti viso pasaulio auksą, 
sidabrą ir kitokias brangenybes j vieną 
vietą, paskui iškasti gilų šulinį ir vis- 
i ą į j) supilti ir užmūryti. Tuo būdu 
bus vienu matu sunaikinti viso pasau

lio buržujai ir padaryta tikroji lygybė.
5. Viso pasaulio pinigus padaryti 

be vertės, arba pakasti juos kur nors 
po velėna. Tuomet vagys, šikštuolini 
ir gobšai, patys išnyks iš mūsų tarpo.

Pastaba: O jei kuris mėgintų 
pavogti kieno žmoną ar kitą kokį ver
tingą daiktą, tą be tardymų ir be teis
mo galima tuojau pasiųsti neribotam 
laikui pas Abraomą.

6. Sulūžus automobiliui ar kitai 
važiuojamai mašinai, galima vaikščioti 
pėsčiam, tik griežtai draudžiama brautis 
j svetimą mašiną, bei sulūžusią taisyti. 
Taip pat griežtai draudžiama valgyti 
atskirai. Visi turi valgyti prie bendro 
pečiaus. Kas nenorėtų valgyti bendra' 
tam galima duoti leidimą visai nevaigy 
ti, kad kitiems daugiau liktų.

L Panaikinti visokį darbą. Dirb 
ti gali tik tie, kurie bus nusikaltę prieš 
bendrą tvarką. Tokie turės skaldyti 
malkas, kūrenti bendrą pečių medžioti 
ir gaminti maist). Visi kiti nieko ne
dirbs, apart miego ir valgimo.

— Taigi, mata1, Tamošiau, koks 
mano p’anas pasaulio tvarkai pakeisti 
ii tuojau įvesti lygybę bei padaryti tik 
rąjį rojų žemėje, — paskiau savo karna 
radui, aiškiai išdėsčiau savo projektą. 
Septyni mano projekto punktai turi iš 
pamatų pakeisti nepakenčiamą svieto 
tvarką. Šie septyni punktai turi visą 
svietą aukštyn kojom apversti, lygiai, 
kaip jis per septynias dienas buvo su 

tvertas.
Tamošius labai atidžiai išklausė 

mano projektą ir viską užprotokolavo.
— Tavo planas, Mikai, tikrai ste 

buklingas. Iš kur tau galėjo ateiti to
kia gera mintis. Bet šiaip ar taip, mes 
abudu nieko nepadarysim. Mano nuo
mone, geriausia būtų pasitarti su mūsų 
vadu Iria. Jei mes jo neatsiklausę pra 
dėsime dirbti, jis tikrai visą mūsų pla
ną sugriaus ir tavo stebuklingas suma
nymas vėjais nueis. Dabar kaip tik 
artinasi Iršos imenynos, tai kad parody 
ti jam didesnę pagarba ir suminkštinti 
jo kietoką širdį, mes turim visi nuvyk 
tt jį pasveikint. Pasveikinti būtinai 
reikia su dainomis. Tik ot čia did! nu 
šia bėda, kad n>es rhno neturime. 
Kad taip kur gavus mokantį vesti cho
rą žmogų, tai gal ir galėtumėm ant 
greitųjų jį suorganizuoti, — aiškino Ta 
mėšiu-’.

Mano gero nuotaika kiek nuslūgo 
nes Irša tikrai gali sutrukdyti mums 
darbą. Jis turi nepaprastai didelę įta
ką mūsų «tavorščių* tarpe, o juk be jų 
pagelbos vargiai ar pakeisi svieto tvar 
ką. Vis tik nenusiminiau. Svarbu tik 
gerai prieiti prie Iršos ir suminkštinti 
taip jo širdį, kad jis prieš mūsų suma
nymą ne protestuotu.

— Gerai, Tamošiau, sutinku su ta 
vo nuomone. Galėsime pasveikinti Irtą 
jo vardaienio proga. Kaslink choro, 
tai irgi didelės bėdos nebus — galėsim 
jį suorganizuoti. Žinok, kad Miko gal
va ne tam, kad tik kepurę užsidėti. 
Chorą puikini galėsiu vesti aš. Taniau 
dams Lietuvos kariuomenėje, vesdavau 
visai kuopai taip, knd daugelis rnnnyda 

vo jog ūkio kuopa (kurioje tarnavau) 
kelis gramofonus nešasi. Mano vieno 
balsas atrodydavo tesiog, kaip gramofo 
nų krautuvė. Manau, kad mano bal
sas labai patiks ir jūsų Iriai. Chorą 
taip pat galėsm puikiausiai išmokinti.

Tamošius labai nudžiugo. Tą pat 
vakarą sutarėm padaryti pirmąją choro 
repeticiją ir sušaukti visus ir visas dai 
nlninkes. Vakare su Tamošium nuva 
žiavom į vieną garsų Sūo Paulo prie- 
mesti. Salėje jau radome nemažą ture 
Ii jaunimo. Įėjęs į šefę, tuojau pasiju 
tau esąs visa galva aukštesnis už kitur 
— profesorius. Išdidžiai pnsisveikinę- 
su susirinkusiais, paklausiau Tumei u

— A tai tie dainininkai, kurios 
man teks mokinti?

— Taip, tie patys.
— Tai, draugas, būsi mūsų profo 

sorium, — paklausė vienas iš susirinku 
šiųjų, matyt, koks didesnis.

— Taip, aš esu jūsų profesorius, 
tik visai nedraugas ir prašau manęs 
daugiau draugu nevadinti — atrėžiau, 
supykęs už tokį nepažįstamo nemanda
gumą.

(b. d.)

* **

SI< EbBKITES
TIK „LIETUVY"
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) . Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Uokoj,
ū) Menkaicio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje run Pra 

les 12.
7) Kirilousko krautuvėj, Vila 

Anastšcloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DH.
fS. MEITIN.

j . Ultravioletiniai spindulini.
i (Diplomuotas Geidelberco ir Rio į 

universiteto.)
Priima: viduriniu, Veneros ir nėr i
vų ligomis nuo 2 iki G vii. vak. į 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPE'I'INTNG A j 
37 n salas 8 — 9. Tel. 4*0715. Į 

mt.. *.. .......................................... .

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

Milig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr.

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vnl. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

.DĖVĖK. GRAŽIUS ROBUST

Kubai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

AL r A.IATAP.IA «0#?
KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pk-imi negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Campineircs Nr. 62 (MšocaV

xxxxxxxxxxxxxxx 1
Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

XWSX&XãX® XEX13 X liXKXSXg X1X®XW X a 
0 X

Moterų Gydytojas DR. LORCH ã
yj Moterų Ilgos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

B --------------------------------------- -—------------------- X
Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas fFfl 
p M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai. * X

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. frųi

EXBXgxEXExgxmX'ExaxmixixaxExax

| Dr. B. K. ehipiakoff |
E (Maskvos universiteto 1914 m. 'laidos.)
E Bfcj Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 g 
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais.nuo 3 iki 8 v. v. H 
Ç3 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų H

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... Jgj
E ' E
«ÍEEESEEESEEEEEHIEEEEEEEEEEEEEE*
jfc « ÁSfe ii ® si- -ii & # A * Sį IBI sš '.ėL Alfe A-fe A Mšife &-■u? -,■)> <TV -TT % 71Y -71V -?)V -TH' <TV -W' V)V -AY |||| -JjY <5y ^Y -AT <TV vJY RJV -Zv -7K ÍTY.riqv -7)Y A)Y -5TV

è Dr. Adolpho Taubkin *
< *

* ADVOKATAS *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

* Civilinės ii- prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss. pirkimas
jfc ir pardavimas ir t. t;) skolų išreikalavimai ir visi kiti, juridiniai 
J reikalai.

Raštinė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
* Atidaryta: , nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai. ■ ■ W
% *
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< Vokiečių fotografijų įstaiga %
Į ..UEK M ARI)o,, i

Įsteigta 1890 motais
į Atlieka įvairius darbus foto- g 
| grafijų srity. Specialybė padtdi- S 
j niiue, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
| pigus. Vyksta į namus fotografijų j 
j reikalais. Daro iš fotografijų naujas. {=

ARTHUR SCHMIDT
ii Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g 
t Tel. 4*5570 São Paulo.

W«iiBiiiiiiiiliiiilllllliliBBilli iiiiBMiijiiiiinini »Birai»a:u
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JOSE I. E V K O V I T S

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25*ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Žolinoje, gatve Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, 100 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZIDORO GARLO

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio motų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. 'Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Daktaras
A. JÀlKATãíA-SjSrEÍGE 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068. Consultório 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MlGUEIz OCOZJ(4TVI>

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!

5 Laivų išej’mas į Europą 
| Alte. Alexandrino 20. 12.
j Raul Soares 2. L
= Londonier 25. L
I Kainos pigios.I
I

1

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Sào Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome piniginės perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir. parduodame' dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

FÇ O-IuA.' Įkurta .1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

:’>4.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybes banke. Kalbamo lietuviškai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 va), vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Kr, i (313) LIETU VI Sįjs Pusi. 8

S Mūsų narei, p. ANTANINAI GODLIAUSKA1TEI ir J. 
BENDŽIUI, sukūrusiems šeimos židinį, linkime geriausio gyveni- 
mo ir laimės.

i — -VILTIES» S-GOS BOM RETIRO
| SKYRIAUS VALDYBA IR CHORVEDIS,

Visiems! Mažiems, Jauniems ir Seniems!
Mokos <Dr. Vinco Kudirkos» vardo iiet. mokykla ir B. L.J. 

S gos «Viltis» Mokos skyrius 1935 m. sausio 5 d., šeštadieni, Italų 
salėj, rua da Móoca, 508 rengia

3nAZ!LIJ0S NAUJIENOS
ŽIAURAUS INCIDENTO AUKA.

Naujų Metų pirmąją dieną, ginda 
mas užpultąjį nenormalų vaikiną, žuvo 
28 m. lietuvis — sportininkas Feliksas 
Vainauskas. Velionis kilęs iš Kauno, 
gyv. S. Pauiy Rua Serra da Bocaina 
73. Velionis buvo atėjęs su J. Katins- 
kil ir J. Vaičiuliu j krautuvę Rua New 
ton Prado 160 apsipirkti. Gatvėje prie 
pat parduotuvės girtas italas žuvinin
kas Antonio Mechelise užpuolė nepilna 
protį mušti. Pagaliau ištraukęs peilį 
norėjo vaikiną nudurti. Tai matyda
mas, velionis puolė prie žiauraus italo, 
išmušė jam iš rankų peilį ir norėjo jj 
su koja priminti, bet italas suspėjo pei 
IĮ vėl nustverti ir dūrė jaunuoliui į krū 
tinę. Brutalus žudikas pabėgo, persi
keldamas per Tietė upę. Sužeistasis po 
keliolikos minučių mirė.

Velionės paliko seniukų motiną ir 
jauną brolį, kuriuos gyvendamas išlai
kė.

Sporto S-gos «Lithuania» Mokos 
ir Bom Retiro skyrių nariams bei vi
siems kitiems, pnlydėjusiems mūsų my
limą, tragingai žuvusį šeimos narį Fe
liksą Vainauską, į kapus ir uždėjusiems 
gražius gyvų gėlių vainikus, reiškiame 
nuoširdžiausią padėką.

Nuliūdusi Vainauskų šeima

Paieškojimas
ra

KOMUNISTAI IŠPROVOKAVO KONF
LIKTĄ.

Gruodžio 20 dieną, Itajubū mieste, 
kuris randasi Alinas Geraes estade, jvy 
ko smarkus konfliktas, kurį išprovoka
vo komunistai. Šiame mieste yra dau
giausia komunistinio elemento.

Prieš nekuri laiką vietos komunis 
tai norėjo nužudyti buvusį Brazilijos 
Respublikos prezidentą Wenceslau 
Braz, kuris gyvena Itajubū mieste. Pas 
kutiniu laiku vietos gyventojai labai 
pasipiktino visokiais komunistų žygiais 
ir gruodžio 30 dieną surošė protesto 
mitingą. Į mitingą atvyko grupė ko
munistų, kurie ir pakėlė triukšmų. Įvy
ko susišaudymas. Keletas asmenų sun 
kini sužeista, iš kurių vienas mirė.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Sūo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. JasionĮ Kazį, kilusį ii Kieboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungaiią Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Kaušakj Praną, kil. iš Pane- 
rnnnėPo m.

4. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
5. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.
G.. Bakalereiskį Tėvelį, kilusį iš 

Butrimonių m.
7. Kučinskaitę Verą.
8. Bučinską Joną.
9. Neciporčiuką Trofimą.
Viši piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias rie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų ndio-us, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

♦

Pranešimai
NERAMŪS NAUJI METAI. VILA ANASTACIO IR APYLINKĖS 

LIETUVIŲ ŽINIAI.

EGLUTE-VAKARA |
VniL’ll OtrlllfPB nmirrn nin iSrilJfr iizvc «v,Al>r.l-ta». ,y«a1. _Vaikų eglutės programą išpildys šios mokyklos mokiniai. Bus 

suvaidinta «KALĖDŲ IŠVAKARĖSE» 2-jų veiksmų vaik. scenos 
vaizdelis; vaikų deklamacijos žaidimai.

Po vaikų programos, B. L. J. S. «Viltis» Mokos skyrius su
vaidins «Palaidūną» 2-jų veiksmų kaimo gyvenimo vaizdelis. Po to, 
šokiai žaidimai ir kt. Tat visi nepraleiskit progos — nesigailėsit.

GRIEŽ STYGŲ ORKESTRAS.

Va.kų eglutės pradžia Vakaro pradžia 8 vai. pab. 4 vai. ryto

«Vilties» S-ga, savo 3-jų metų sukaktuvių proga, sekma
dieni, sausio 6 dieną, rengia dideli ir labai įdomų

K0NGJERTA
Lietuvių Namų salėje, Rua Bandeirantes, 92.

Nepaprasta programa, kurią atliks «Vilties» choras bei atskiri 
choristai. Kiekvieno lietuvio, mylinčio lietuvišką dainą, pareiga atsi 

lankyti. Vėliau šokiai, žaidimai ir t. t.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.
Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 vai. ryto.

Visame pasaulyje gyveną lietuviai dažnai ir daug kalba apie 
Vilnių ir apie šio krašto lietuvius.

Bet daugelis nežino, kaip gyvena ir kaip kruta Vilniaus 
krašto lietuviai.

Į šituos klausimus duos geriausią atsakymą jau aštunti metai 
dnąs Vi'niuje lietuvių laikraštis

„Vilniaus Rytojus“
■
š
■

Šimet per Naujus Metus, įvairio
je vietose įvyko daug konfliktų, per 
kuriuos koletas žmonių užmušta ir ke
liolika ar net kelios dešimtys . sužeista. 
Įvairių konfliktų yra buvę netik Sūo 
Paulo mieste, bet ir visoje Brazilijoj, 
kaip Kurityboje, Petropolyje, Itajubū ir 
kitur.

São Pauly per naujus metus kilo 
smarkios peštynės lenkų klube ant rua 
Tibirięa Nr. 12, kur peiliais ir skustu 
vata buvo sužeista koletas žmonių. Su 
žeistųjų tarpe yra ir vienas — kitas 
lietuvių, pasivadinusių save «polak». 
Pasakojama, kad lenkų klubo nnrlt; 
daugumą sudaro visokį Lietuvos «ša 
chtos*.
PASIBAIGĖ PAŠTO TARNAUTOJU 

STREIKAS.
Pašto tarnautojų streikas, kuris tę 

si daugiau savaitės jau beveik pasibai
gė. Pašto tarnautojai grįžta prie dūr
io. Streiko metu visas koresponder ei 
jos siuntimas ir priėmimas buvo s stab 
dytas. Vyriausybė griežtai atsisakė pa 
t nkinti streikininkų re kalavimus, kol 
jie negrįš prie savo darbo. Daug strei 
kuojančių pašto tarnauto.ų atleista iš 
tarnybos.

Maloniai prašau Gerb. skaitytojus, 
paėmusius iš V. Ana^tacio Dr. J. Basa 
naviciaus vardu lietuvių pr. m los kny 
gyno skaityti knygas, iki sausio men. 
1 dien. jas grąžinti. Šių metų bėgyje 
knygų skaičiui žymiai padidėjus, iš 
naujo pertvarkomas knygų kotologas 
prie togi dalis jų reik įryšti, todėl la
bai svarbu, kad visos knygos butų grą 
žintos.

Nuo ateinančių metų vasario mėn. 
15 dien. knygos vėl bus išduodamos 
sena tvarka.

Mokytojas.

Šiuo pranešu, kad metinis Lietu
vių S-gos Brazilijoj posėdis, kuris ture 
jo įvykti sausio G dieną, dėl susidėju
sių aplinkybių atidėtas į sausio 12 die 
ną, 4 vai. p. p. Visi organizacijų ir 
mokyklų atstovai prašomi dalyvauti.

Pirmininkas.

Nuo Redakcijos.
Dėl palto tarnautojų streiko, pra

eito «Lietuvio, numerio gerb. prenume 
ratoriams negalėjome išsiųsti, nes strei
ko motu bele kokios korespondencijos 
siuntimas buvo sustabdytas.

Dabar, streikui baigiantis, siunčia
me : bu numeriu kartu.

Redakcija.

Šiuo pranešame, kad šį sekmadie 
3 vai. p. p., Lietuvių Namų salėje, 
rua Bandeirantes, 92 įvyksta «Vilties» 
S-gos 3 metų sukaktuvių paminėjimas. 
Ta proga bus pašventinta S-gos vėlia 
va. Visų organizacijų narius, lietuvių 
mokyklų Tėvų Komitetų narius bei pri 

, jaučiančius, prašome dalyvauti šiose iš
kilmėse kuoskaitlinginusiai. Tą pat die 
ną, 8 vai. vakare įvyks koncertas, ku
riame taip pat kviečiame visus daly
vauta

Į paminėjimo iškilmės įėjimas vi 
sieros laisvas, j koncertą — tik su pak
vietimais.

Centro Valdyba.

Šiame laikraštyje rasite piinutėlį vaizdą apie Vilniaus krašto 
lietuvius, kurie jau ilgus metus, gyvendami ypatingose sąlygose, ko
voja už savo tautinį likimą.

Todėl kviečiame visus tautiečius, gyvenančius Brazilijoje o 
ypač brolius vilniečius, patekusius Į šį kraštą, užsisakyti «VILNIAUS 

- RYTOJU» šiems J 935 metams.
Plačiau nesireklamuojame, tegu spręs apie mūsų pastangas 

išlaikyti tautines sargybas patys skaitytojai, kurie gaus kas savaitę 
du kartus «VILNIAUS RYTOJU».

Jo kaina metams užsieniuose 2 Amer. doleriai.
Prašome siųsti prenumeratą šituo adresu: 

Europa, Polonia, AVilno, Dąbroivskiego 5—1 
«Vilniaus Rytojus».

■ i■

GREITAS SUSISIEKIMAS M A CC I I I A
GRAŽIUOJU LAIVU IVIMOOIL-IH

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE., «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «L1PARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua Iš da Novembro, 18G. Santos
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